
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL - TG. OCNA 
CONSILIUL LOCAL TG. OCNA 

 

HOTARARE  
privind darea în administrare a terenului şi  a clădirilor aflate în ora ş  

Tîrgu Ocna, str. Tiseşti, nr. 45 pentru o perioada de 25 de ani către  D.G.A.S.P.C. Bacău 
pentru implementarea proiectului Servicii comunitare pentru persoane adulte cu 

dizabilitati 
 

Consiliul Local al orasului Tirgu Ocna, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara in data de 
26.06.2017; 

Luând in considerare : 
 -  adresa nr. 60016/16.06.2017, înregistrată la Primăria oraşului Tîrgu-Ocna cu nr.10598 din 

16.06.2017, a Consiliului Judeţean Bacău – DGASPC (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţie 
a Copilului Bacău); 

 - Raportul de specialitate nr. 10787 din 20.06.2017, întocmit de Serviciul urbanism, 
administrarea domeniului public si privat; 
             -  Expunerea de motive a Primarului oraşului Tîrgu-Ocna nr. 10788 din 20.06.2017; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru administratie publica, juridica nr. 11078 din 26.06.2017; 
- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale nr. 11071 din 

26.06.2017; 
- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului nr. 11074 din 

26.06.2017; 
Având in vedere cadrul legal:  
- Art. 4 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publica cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
 
În temeiul art.36, alin. 2), lit. c) si d), alin. 5, lit. a),  art. 123, alin.1) si 2) coroborat cu art. 45, 

alin. 3) si art. 115, alin. 1), lit. b)  din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale - Republicata în 
temeiul art. III din Legea nr. 286 din 29 iunie 2006; 

 
HOTARASTE 

 
             Art.1  Aprobarea  dării în administrare a unei suprafeţe de aproximativ 3000 mp teren  şi  a 
clădirilor in suprafaţa de aproximativ 1052 mp, aflate în oraş Tîrgu Ocna, str. Tiseşti, nr. 45 pentru o 
perioada de 25 de ani către  D.G.A.S.P.C. Bacău pentru implementarea proiectului Servicii comunitare 
pentru persoane adulte cu dizabilităţi, prin trecerea de la îngrijirea instituţională la îngrijirea la  nivelul 
comunităţii; 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte Serviciul 
urbanism, administrarea domeniului public şi privat, care va întocmi documentaţia necesară pentru darea 
în administrare a imobilelor ; 

Art. 3. Î n conformitate cu prevederile art. 48, alin.2) şi art. 49, alin.2) din Legea nr. 215 /2001 – a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificări şi completări, prezenta hotărâre va fi comunicată :  
Instituţiei Prefectului – judeţului  Bacău, Consiliului Judeţean Bacău, Primarului oraşului Tîrgu Ocna, 
Serviciului urbanism, administrarea domeniului public şi privat, si va fi adusă la cunoştinţă publică în 
condiţiile legii; 

 
                   PRESEDINTE DE SEDINTA , 
                   Sandel Gheorghita MACIUCA                              CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                            SECRETAR ORAS - Corina VÃSOIU 
 

HOTARAREA NR.  57  DIN 26.06.2017 
Adoptata cu: 

12 voturi « pentru » 
1 voturi « impotriva »  
2 « abtineri » 
15 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 

 


